
 

RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO PROGRAMADA 
RFP/DSB/CATESA/039/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Fiscalização Programada no Sistema de Abastecimento de Água 

e Esgotamento Sanitário 

Município de Jardim 

 

 

 

 

 

Campo Grande – MS 

Setembro/2017 



 

2 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

SUMÁRIO 

I. INFORMAÇÕES PRELIMINARES ................................................................................ 3 

1. Dados da Fiscalização ........................................................................................... 3 

2. Identificação do Município ................................................................................... 3 
[...]
esgotamento sanitário, com as respectivas características atuais: 

Item Código 
Volume   

(m³) 
Material Formato Tipo Endereço 

1 EEB  001 108 Concreto  Retangular Submersível R. Bataguassu, S/N 

2 EEB  002 36 Concreto  Retangular 
Re- 

Autoescorvante 

Rua Tenente Ari 

Rodrigues, S/N  

3 EEB 003 60,2 Concreto Retangular 
Re- 

Autoescorvante 
Rua dos Heróis, S/N 

Item Código 
V. Nominal  

(L/s) 
Material Formato Tipo Endereço 

4 ETE  001 10 Concreto  Circular RALF R. Bataguassu, S/N 

5 ETE  002 20 Concreto  Circular RALF Rua dos Heróis, 398 

 



 

16 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

VIII. CONSTATACÕES 

Durante a visita foram constatadas as seguintes práticas e situações. 

1. ESTRUTURA 

No Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan, a Sanesul informa o quantitativo de 

398 empregados próprio-total. Neste item deverá constar apenas os 57 (cinquenta e sete) 

funcionários listados acima, lotados na unidade (próprios e terceiros). 

As equipes de campo utilizam de software específico para recebimento e baixa de ordens de 

serviços; o que agiliza o atendimento.  

Pelo porte do município há interação imediata entre as equipes de campo e o atendimento, 

permitindo informar aos usuários o motivo de eventuais faltas d’água ocasionadas durante 

intervenções no sistema. 

 

 

 

 

2. ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

COMERCIAL - ATENDIMENTO AO CLIENTE 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente 

Localização: Av 11 de Dezembro, 1009 - Vila Angelica II 

Outras Unidades na mesma Área:  SEDE/ETA 

Constatações 

Boa Limpeza e Organização do local. 

Possui Livro de Reclamações/Sugestões. 

Possui o Código de Defesa do Consumidor em local visível e de fácil consulta. 

Possui controle de senhas de atendimento. 

Recomendações 

Disponibilizar a tabela de Enquadramento Tarifário da Concessionária em quadro mural de 
fácil visualização. 

Disponibilizar Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos de dúvidas dos 
clientes, em quadro mural de fácil visualização. 



 

17 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
Atendimento ao Cliente 

 
Atendimento ao Cliente 

 

 

 

 

 

 

 

3. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

3.1. Captação de Água Bruta - Superficial 

CAPTAÇÃO SUPERFICIAL 

ID Unidade: EAB-001 e DES-001   

Localização: Rua Flávia Rufino C. Caldas, s/n 

Vazão de Nominal:  Vazão de Operação: 340m³/h 

Tipo de Captação: Sucção direta por mangote flexível 
 Envia para: ETA-001   

Constatações 

A área está cercada. 

Possui  acesso para manutenção as bombas. 

Possui conjunto moto bomba reserva no local. 

A captação conta com um sistema de desarenação. 

Recomendações 

Melhoria nas condições de segurança da unidade. 



 

18 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico 

 
Desarenador Captação Jardim 

 
CJ motor+bomba Captação de Água Bruta Jardim 

 
Desarenador Captação Jardim - Entrada 

 

3.2. Estação de Tratamento de Água  

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

ID Unidade: ETA-001   

Localização: Av. 11 de Dezembro, 1280   

Vazão de Projeto: 140m³/h Vazão de Operação: 

Outras Unidades na mesma Área: Centro de 
Reservação Material: Concreto 

Envia para: Centro de Reservação   

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Ausência de identificação da ETA. 

Possui  Macromedidor de entrada e saída. 

Possui kit de emergência para Cloro gás. 

Possui escadas e guarda-corpo. 

As áreas internas da estação estão desgastadas. 

Realiza desinfecção na água tratada. 

Realiza o controle de parâmetros mínimos do processo (pH, Alumínio, Cloros Residual Livre e 
Total, Coagulação, Cor, Fluoreto e Turbidez). 

Atende aos padrões de potabilidade estabelecidos na Portaria 2.914/2011. 



 

19 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Recomendações 

Providenciar a identificação da unidade de tratamento. 

Recuperação da pintura de proteção interna e externa da estação de tratamento. 

 Registro Fotográfico: 

 
Vista da Estação de Tratamento ETA-001 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

 Registro Fotográfico: 

 
Saida dos decantadores 

 
Sistema de cloração – Cloro Gás 

 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

ID Unidade: ETA-005   

Localização: Av. 11 de Dezembro, 1280   

Vazão de Projeto: 150m³/h  Vazão de Operação: 

Outras Unidades na mesma Área: Centro de Reservação Material: Metálica 

Envia para: Centro de Reservação   



 

20 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Ausência de identificação da ETA. 

ETA nova em inicio de operação. 

Possui  Macromedidor de entrada e saída. 

Escadas e guarda-corpos existentes. 

Realiza desinfecção na água tratada. 

Realiza o controle de parâmetros mínimos do processo (pH, Alumínio, Cloros Residual Livre e 
Total, Coagulação, Cor, Fluoreto e Turbidez). 

Atende aos padrões de potabilidade estabelecidos na Portaria 2.914/2011. 

Recomendações 

Providenciar a identificação da unidade de tratamento. 

Apresentar situação pós obras na unidade. 

 Registro Fotográfico: 

 
Parte Interna dos Filtros da Estação de Tratamento 

 
Vista decantador ETA-005 

 
Obras de melhoria do tratamento 

 

 



 

21 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

3.3. Reservatórios de Água 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: RSE-001 e RSE-002 

Localização: Av. 11 de Dezembro, 1280 

Outras Unidades na mesma Área: Sede/ETA 

Envia para: Rede de Abastecimento e REL-001 Material: Concreto 

Formato: Cúbico/Semienterrado Volume: 1.100m³ cada (2.200m³) 

EAT: EAT-001 – Envia para REL-001 

EAT-002 – Envia para rede de abastecimento  

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

Os reservatórios possuem tampas de inspeção. 

Não possui identificação dos reservatórios. 

Não possuem  escadas de acesso. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado com cloro gasoso. 

Possui medição régua de medição de nível dos reservatórios. 

É realizado controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e 

Turbidez). 

Recomendações 

Instalar placa de identificação dos reservatórios.   

Apresentar situação pós obras na unidade.   

Registro Fotográfico: 

 
Reservatórios Semienterrado  RSE-001 e RSE-002. 

 
Obras de melhoria da undiade 

 

 

 

 

 

 



 

22 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA TRATADA 

ID Unidade: REL-001 

Localização: Av. 11 de Dezembro, 1280 

Outras Unidades na mesma Área: Sede/ETA 

Envia para: Rede de Abastecimento Material: Concreto Armado 

Formato: Cilíndrico/Elevado Volume: 100m³ 

Constatações 

A área está devidamente cercada. 

O reservatório possui tampas de inspeção. 

Possui escadas de acesso interna, sem guarda-corpo. 

O processo de desinfecção da água tratada é realizado. 

É realizado controle de parâmetros mínimos do processo (Cloro Residual Livre, pH, Cor e 

Turbidez). 

Possui aterramento. 

Recomendações 

Instalção de guarda-corpo na escada de acesso.  

Registro Fotográfico: 

 
Reservatório Elevado  REL-001 

 
REL-001 

 

4. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

4.1. Estação Elevatória de Esgoto 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEEB-002 

Localização: Rua Tenente Ari Rodrigues, S/N – Vila Brasil 

Tipo: Re-Autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:  



 

23 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Constatações 

A área está devidamente cercada.   

Possui conjunto motor bomba reserva. 

Possui gradeamento na entrada da elevatória. 

Possui placa de identificação da unidade. 

Não localizado vazamentos. 

Recomendações 

Providenciar mecanismos de segurança do local, visto que há fácil acesso. 

Instalação de placa com informações e telefones de contato do prestador. 

Registro Fotográfico: 

 
Vista EEEB-002 

 
EEEB-002 

 

 

 

 

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

ID Unidade: EEEB-003 

Localização: Rua dos Heróis, nº 398 

Tipo: Re-Autoescorvante 

Outras Unidades na mesma Área:  

Constatações 

A área embora está devidamente cercada.   

Possui conjunto motor bomba reserva. 

Possui gradeamento na entrada da elevatória. 

Possui placa de identificação da unidade. 

Não localizado vazamentos. 

Recomendações 

Providenciar mecanismos de segurança do local, visto que há fácil acesso. 

Instalação de placa com informações e telefones de contato do prestador. 



 

24 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
Vista EEEB-003 

 
EEEB-003 

 

 

 

 

4.2. Estação de Tratamento de Esgoto 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-001 - Cachoeirinha 

Localização: Rua Bataguassu, S/N 

Outras Unidades na mesma Área: EEEB-001 (Final) 

Vazão de Tratamento: 10 L/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui cortina arbórea. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui leitos de secagem do lodo. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento esteve bem abaixo do esperado ao longo de um período de 7 meses. É possível 

observar que em alguns meses a carga de DBO recebida foi bem superior ao comum para o 

tipo de efluente a ser tratado (doméstico).  

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança.  

Devem ser sondadas as ligações de esgotos para verificar se tem ocorrido lançamentos 

impróprios na rede coletora que possam vir a prejudicar o tratamento aplicado. 

Instalação de placa com informações e telefones de contato do prestador. 



 

25 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
Tratamento Preliminar e EEEB-001 (Final) 

 
Vista do Reator UASB. 

 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

ID Unidade: ETE-002 - Centro 

Localização: Rua Bataguassu, S/N 

Outras Unidades na mesma Área: EEEB-001 (Final) 

Vazão de Tratamento: 40 L/s Material: Concreto 

Tipo de Tratamento: Reator UASB 

Constatações 

A área está cercada. 

Possui cortina arbórea. 

Possui queimador de gases tipo flair em funcionamento. 

Possui tratamento preliminar com gradeamento e desarenador. 

Possui os equipamentos de controle de parâmetros do processo (pH, temperatura e SST). 

Possui leitos de secagem do lodo. 

Pelos resultados dos laudos da qualidade do efluente tratado apresentado, a eficiência do 

tratamento está dentro do estabelecido pela legislação durante o maior período do ano, 

ficando 2 meses com DBO acima de 120mg/L. 

Recomendações 

Melhoria no controle de segurança.   

Instalação de placa com identificação da unidade, bem, como informações e 

telefones de contato do prestador. 
 



 

26 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Registro Fotográfico: 

 
Laboratório da ETE-002 

 
Reator UASB. 

 

5. ALMOXARIFADO 

ALMOXARIFADO 

ID Unidade: SEDE-Atendimento ao Cliente/Almoxarifado 

Localização: Av. 11 de Dezembro, 1280 

Outras Unidades na mesma Área: ETA/Sede 

Constatações 

Limpeza e organização do Local. 

Os controles de entrada e saída de materiais são feitos manualmente. 

Há materiais dispostos em local sem controle de acesso. 

Recomendações 

Os equipamentos e materiais devem ser acondicionados em locais fechados de acesso restrito. 

Melhorias na segurança e acesso as áreas da empresa. 

Registro Fotográfico: 

 
Almoxarifado 

 
Guarda material e veículos de serviço 

 



 

27 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

IX. RECOMENDAÇÕES 

Diante das constatações, a Agepan – Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 

MS, recomenda: 

1. PESSOAL 

Ajustar o Relatório Gerencial enviado mensalmente à Agepan. Informar apenas os funcionários 

lotados na unidade. 

2. ATENDIMENTO 

Expor em painel ou banner de fácil visualização informações essenciais que poderiam agilizar o 

atendimento, como: 

 Tabela de preços e prazos para execução dos principais serviços; 

 Conta mensal modelo, com explicação dos principais pontos. 

 

3. CAPTAÇÃO DE ÁGUA SUPERFICIAL E ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 

A Captação de Jardim se apresenta em boas condições de funcionamento, sendo necessário 

uma melhoria na segurança do local, visto que o local se encontra afastado e suscetível a 

possíveis invasões. 

A ETA-001 de concreto necessita de melhoria para proteção da estrutura de concreto, sem 

outras observações. Na mesma área encontrava-se em processo de desmontagem a ETA-003 

que seria realocada em outra unidade da Sanesul. A Sanesul deve apresentar a situação 

patrimonial das transferências destas unidades de tratamento. 

4. RESERVATÓRIOS  

Quanto aos  reservatórios de água do município de Jardim, é recomendada somente a limpeza 

e organização da área, visto que a mesma se encontra em obras. 

5. ALMOXARIFADO 

Readequar o almoxarifado:  

 Implantar sistema on line de controle para reposição e retiradas; 

 Dispor os equipamentos em locais de acesso restrito. 

 

6. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O Sistema de tratamento de esgoto de Jardim conta com duas unidades de tratamento do tipo 

Reator UASB.  



 

28 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

O mesmo apresenta boas condições da estrutura, sem vazamentos aparentes.  

A ETE Centro de acordo com as informações fornecidas pela Sanesul , atendeu a eficiência 

prevista pela legislação durante a maior parte do período apresentado. Abaixo apresentado 

gráfico e tabela com as DBOs de entrada e saída do tratamento. 

Tabela 01: Resultado dos Laudos apresentados da ETE Centro 

 

Gráfico 01: Eficiência do tratamento da ETE Centro 

 

A ETE Cachoeirinha apresentou valores de entrada de DBO superiores ao comum para o tipo 

de efluente doméstico, ficando o valores de saída de DBO bem superiores ao previsto na 

legislação CONAMA de 120mg/l. É recomendado fazer uma verificação se tem ocorrido 

despejos indevidos na rede coletora do município. 

 

 

 

Máx

120

Jan 332 51 85% Ok

Fev * * * *

Mar 337 61 82% Ok

Abr 200 62 69% Ok

Mai 169 44 74% Ok

Jun 314 170 46% Fora

Jul 356 180 49% Fora

Ago 335 94 72% Ok

Set 326 81 75% Ok

Out 361 117 68% Ok

Nov 380 96 75% Ok

Dez 105 45 57% Ok

2016 EB ET EF (%)



 

29 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

Tabela 02: Resultado dos Laudos apresentados da ETE Cachoeirinha 

 
 

Gráfico 01: Eficiência do tratamento da ETE Cachoeirinha 

 
 
Apresentado abaixo um quadro comparativo com informações relativas a carga de DBO 
esperada na entrada do tratamento de acordo com o tipo de efluente. 

 
 

Máx

120

Jan 319 72 77% Ok

Fev 66 22 67% Ok

Mar 449 86 81% Ok

Abr 385 123 68% Fora

Mai 525 68 87% Ok

Jun 611 334 45% Fora

Jul 663 259 61% Fora

Ago 503 140 72% Fora

Set 706 170 76% Fora

Out 1322 338 74% Fora

Nov 676 167 75% Fora

Dez 308 78 75% Ok

2016 EB ET EF (%)



 

30 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 

As metas relacionadas a cobertura de esgoto estão descumpridas para o período contratual. 

A Prestadora deverá enviar cronograma contendo: 

 Ações previstas para melhoria da eficiência dos tratamentos. 

 Ações corretivas e cronograma para cumprimento das metas contratuais. 

 

 

 

Campo Grande (MS),  18 de junho de 2018 

 

 

 

Eng.º. Hailton Vasconcelos 

Coordenador da CATESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
Av. Afonso Pena, 3026  -  Fone (67) 3025-9500 – CEP 79002075   Campo Grande - MS 